
Муниципальное казенное учреждение культуры
«Централизованная библиотечная система города Орла»

Центральная городская библиотека им. А.С. Пушкина
Отдел методической и библиографической работы

Библиографический указатель

Орел, 2020

Имя героя на карте Орловщины



ББК 63.3(2)622,8
И 56
Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, О.
В. Чупахина, Л.В. Демичева 
Составитель Н. А. Степина
Редакторы Е. В. Семенихина, Л.В. Демичева,
Ответственный за выпуск И. А. Гладкова

Имя героя на карте Орловщины : библиогр. указ. / МКУК
ЦБС  г.  Орла,  Центральная  городская библиотека  им.  А.  С.
Пушкина, отдел метод. и библиогр. работы ; сост. Н. А. Степина
; ред. Е. В. Семенихина, Л.В. Демичева. – Орел, 2020. – 56 с. 

Данный библиографический указатель знакомит с различными
направлениями  историко-краеведческой  деятельности
региональных властей, общественных и молодежных организаций
Орловской  области  по  сохранению  исторической  памяти  о
защитниках Отечества в годы Великой Отечественной войны. 

Издание  адресовано  всем, кто  профессионально  занимается
краеведением и любителям истории. 

                            ©  МКУК ЦБС
г. Орла

Центральная городская
библиотека им. А. С. Пушкина, 2020

2



СОДЕРЖАНИЕ

От составителя…………………………………………………………4

1. Патриотизм народа как часть истории страны: места памяти и

поклонения

1.1 Мемориальные доски, бюсты на Орловской земле, открытые в

честь героев и участников Великой Отечественной войны………...7

1.2 О  памятниках,  обелисках,  стелах,  мемориалах,

символизирующих мужество и героизм советских людей..……….24

1.3  Улицы, скверы, названные в честь героев……………………32

2. Я - наследник победившего солдата

2.1 Прикоснуться сердцем к тем годам: взгляд соотечественников

из ХХI века……………………………………………………………38

2.2 Победу в сердце сохраним : о деятельности поисковых отрядов

на территории Орловской области......………………………………41

2.3  Война,  принесшая  бессмертие  (об  общероссийской  акции

«Бессмертный полк»)...………………………………………………50

Именной указатель авторов....………………………………………….53

Алфавитный  указатель  участников и  героев  Великой

Отечественной войны …..……………………………………………54

От составителя

3



Память  -  это  не  просто  дань  уважения,  безграничная
благодарность героям, поклонение перед подвигом миллионов. Она
ежедневная  наша  потребность  в  ощущении  своей  личной
причастности  к  судьбе,  к  жизни,  к  делам  и  свершениям  своего
народа. 

А.П. Маресьев, Герой Советского Союза

Великая Отечественная война и Победа в ней являются крупнейшими и

значимыми событиями прошедшего ХХ и настоящего ХХI веков. Для наших

современников события тех страшных кровавых дней не только сухие строки

архивных  документов.  Не  будет  преувеличением  сказать: «нет  в  России

семьи такой, где б ни памятен был свой герой», ведь каждая советская семья

потеряла в той войне кого-то из близких.

В настоящее время довольно часто в выступлениях некоторых СМИ,

высказываниях  зарубежных  политических  лидеров,  можно  услышать

некорректные  прочтения,  истолкование  как  отдельных  событий  Великой

Отечественной войны (1941–1945 гг.), так и Победы в ней.

Такую  историческую  фальсификацию  можно  охарактеризовать  как

сознательную деморализацию общественного мнения, подмену исторических

фактов в угоду собственным местническим или геополитическим интересам.

К  сожалению,  все  меньше  остается  людей,  непосредственных

участников  боев  с  фашистской  армией,  мирных  жителей,  живших  на

оккупированных территориях в те страшные годы, детей войны, познавших

голод и лишения тех дней. 

Чтобы  избежать  угроз  утраты  истинных  исторических  знаний,

основополагающих  культурных  ценностей  следует  акцентировать  особое

внимание  на  патриотическом  воспитании  и  историческом  просвещении

молодежи. Общеизвестно, что чувство патриотизма не является врожденным,

его взращивают в детях с малых лет на уважительном отношении к истории

своего Отечества,  на примерах своих предков. Без знания своих корней у

человека нельзя воспитать чувства собственного достоинства и уверенности

4



в себе.  Существенным фактом является понимание памяти, как феномена,

ориентира, сопровождающего человека в течение всей жизни. 

Активную гражданскую позицию занимают жители Орловской области

в деле сохранения памяти о  героях Великой Победы. Только в 2019 году в

Орловской области было открыто 130 памятных досок землякам -  Героям

Советского Союза.

2020 год является юбилейным, отмечается 75-летие Победы советского

народа в Великой Отечественной войне. В наших силах сделать его не только

величайшим праздником в истории нашего Отечества, но и ярким событием

для  каждой  российской  семьи.  Многие  из  нас  традиционно  пройдут  в

колоннах «Бессмертного полка». Дети, внуки и правнуки пронесут портреты

своих родных воинов-фронтовиков и тружеников тыла, ковавших Победу. 

Многие семейные архивы будут открыты и вновь прочитаны письма с

фронта,  продемонстрированы  имеющиеся  артефакты  о  войне,  фотографии

тех лет, прозвучат легендарные военные песни. Такие простые и значимые

события  со  стороны  наших  современников  наилучшим  образом

демонстрируют понимание величия и трагедии того времени. Имена героев

не преданы забвению,  а  память  о  них живет и  бережно передается  более

молодым поколениям. 

Широкое  распространение  среди  орловчан  получили и волонтерские

инициативы,  в  том  числе  поисковое  движение.  Активисты  объединили

тысячи горожан,  которые ведут раскопки по обнаружению и захоронению

останков  павших  воинов  в  годы  Великой  Отечественной  войны,

увековечиванию их подвигов.

Данный  библиографический  указатель  составлен  по  фондам  ЦБС  г.

Орла, в основном по страницам региональной периодики с 2007г. по январь

2020г. 

В первом разделе представлены традиционные формы увековечивания

памяти  героев  Великой  Отечественной  войны,  а  во  второй  части

5



представлены  современные  традиции,  идеалы,  коллективные  практики

россиян, наследников славы России по сохранению памяти солдат Великой

Победы.

Материал внутри разделов расположен в алфавите авторов и заглавий.

Он адресован молодежи, педагогам и краеведам, всем кто занимается сбором

информации о Великой Отечественной войне в Орловском регионе.

Справочно-поисковый материал указателя содержит именной указатель

авторов  и  алфавитный  указатель  участников  и  героев  Великой

Отечественной войны, что облегчает поиск исторической информации. 

1. ПАТРИОТИЗМ  НАРОДА  КАК  ЧАСТЬ  ИСТОРИИ
СТРАНЫ: МЕСТА ПАМЯТИ И ПОКЛОНЕНИЯ

6



1.1 Мемориальные доски, бюсты на Орловской земле,
открытые в честь героев и участников Великой

Отечественной войны

1. Авшалумов,  В.  Связь  времен и  народов /  В.  Авшалумов //
Орловская губерния. – 2011. – № 6 (10 авг.). – С. 7.

О  героическом  подвиге  нашего  19-летнего земляка,  участника
Великой  Отечественной  войны  Н.  В.  Сиротинина,  ставшего
легендой Беларуси. В его родном городе ведется активная работа
по увековечиванию имени героя. На территории завода «Текмаш»
была установлена мемориальная доска с его именем.    

2. Александров,  Р.  В  небе  со  звездами  /  Р.  Александров  //
Орловская правда. – 2016. – 27 мая. – С. 6.

В  пос.  Залегощь  состоялся  торжественный  митинг  в  честь
празднования  100-летнего  юбилея  военного  летчика,  дважды

7



Героя  Советского  Союза  Георгия  Паршина.  Мероприятия
проходили  у  его  бюста,  открытого  в  1950г,  на  котором
присутствовал и сам виновник торжества. 
Родился герой в с. Сетуха Залегощенского района, сейчас районная
школа носит его имя, а на здании образовательного учреждения
размещена мемориальная доска с его именем.

3. Александров,  Р.  Водрузившие  знамя  :  в  Орле  будут
установлены  бюсты  Василия  Образцова  и  Ивана  Санько  /  Р.
Александров // Орловская правда. – 2016. – № 74 (8 июля). – С. 6. 

История  двух  красноармейцев  В.И.  Образцова  и  И.Д.  Санько,
ставшими  орловцами  после  окончания  Великой  Отечественной
войны. 
На карте нашего города есть улицы, носящие их имена. В центре
Орла,  на  площади  Мира,  (здание  №5)  установлены  две
мемориальные  доски  в  память  об  этих  героях.  И  вот  настало
время поставить им памятники-бюсты. 

4. Артюхова, Е. Герой Орловско-Курской дуги / Е. Артюхова //
Орловская правда. – 2013. – № 64 (8 мая). – С. 3.

В честь одного  из  героев  Орловско-Курской  битвы подрывника-
подпольщика  Александра  Ивановича  Измайлова  была  открыта
мемориальная доска на фасаде здания школы №32. 
29  апреля  1943  года  Измайлов  взорвал  состав  противника.  Сам
герой погиб, бросившись с миной под колеса вражеского поезда. 

5. Борисов, С. От благодарных жителей /  С. Борисов //  Город
Орел. – 2010. – № 18 (12 мая). – С. 4.

Виктор Михайлович  Герасименко в годы Великой Отечественной
был связистом. За проявленное мужество удостоен многих боевых
наград, стал полным кавалером ордена Славы. В мирные годы ему
было присвоено звание Почетного железнодорожника. В Орле, на
фасаде дома, где он провел последние годы своей жизни, открыта
памятная доска в его честь.

8



6. Во имя памяти : бюсты героев войны установят на бульваре
Победы // Орловская городская газета. – 2018. – № 25 (29 июня). –
С. 1.

Активисты  организации  «Общественный  союз  Орловской
области»  выступили  с  инициативой  об  установлении  в  нашем
городе памятников-бюстов разведчикам В. Образцову и И. Санько.
Был  организован  сбор  народных  пожертвований  и  в  настоящее
временя памятные бюсты установлены.

7. В поселке Залегощь открыли мемориальные доски еще шести
Героям Советского Союза // Орловская городская газета.  – 2019.  –
№ 48 (13 дек.). – С. 2.

Залегощенская  земля  поставила  на  ратную службу Родине  семь
Героев Советского Союза. Есть среди них и дважды Герой СССР
–  это  
Г.М.  Паршин.  Возле  его  памятника  установлены  мемориальные
доски его землякам – Героям Советского Союза С.П. Абрамцеву,
А.Н.  Алдошину,  В.М.  Иванову,  В.К.  Мартынову,  В.А,  Потапову,
П.А. Сомову.

8.  В  честь  героя войны  Николая  Сиротинина  //  Орловская
городская газета. – 2011. – № 26 (6 июля). – С. 2. 

О  торжественном  открытии  4  августа  2011  г.  в  областном
центре мемориальной доски (ул. Добролюбова, 32) с надписью: «В
этом доме жил герой Великой Отечественной войны Сиротинин
Николай Владимирович (1921-1941)». 

9. Галкин, И.  На доме героя установили памятную табличку / И.
Галкин // Орловская городская газета. – 2011. – № 31 (10 авг.). – С.
2.

Мужество Николая Сиротинина вызывает уважение и гордость
наших  современников.  На  его  родине,  в  Орле,  бережно  хранят
память о Коле, как члены его семьи, так и учащиеся школы №17.
Школьным  Музеем  боевой  славы  руководит  Ирина  Штрайхер,

9



которая  и  рассказала  о  цикле  патриотических  мероприятий  с
молодежью.
А  теперь  и  на  фасаде  дома  №32  по  улице  Добролюбова
установлена памятная доска.

10.  Давыдова,  А.  Пока  мы  помним  о  них  -  они  живы  /  А.
Давыдова // Орловская городская газета. –2011. – № 18 (11 мая). –
С.10.

На основании решения депутатов Орловского горсовета народных
депутатов  лицею № 32 было присвоено  имя Ивана Михайловича
Воробьёва  (1918  -  2007), участника  Великой  Отечественной
войны,  ветерана  внешней  разведки,  почетного  сотрудника  КГБ
СССР. Летом 1942 г. он выполнял спецзадание в оккупированном
фашистскими  войсками  Орле по  восстановлению  связи  с
агентурой  и  налаживанию  интенсивной  разведывательной
работы.  В  его  честь  открыта  мемориальная  доска  на  здании
школы.

11. Калинина, Е «Орелтекмаш» : мы помним имена своих героев /
Е. Калинина // Орловская правда. – 2016. – № 63 (10 июня). – С. 3.

Об открытии мемориальной доски знаменитому нашему земляку  
Н.  Сиротинину.  До  1940  г.  молодой  человек  работал  на  заводе
«Орелтекмаш», а потом был призван на срочную службу в ряды
Красной Армии. 
Текмашевцы бережно относятся к памяти своих сотрудников. На
территории центрального сквера завода расположены монумент
Славы «Родине-матери кланяемся» в честь заводчан, погибших в
годы  ВОВ,  мемориальные  доски  с  именами  рабочих,  служащих,
ушедших из цехов на фронт и не вернувшихся назад.

12.  Лазарев,  С.  Фронтовые  дороги  Михаила  Новосельцева /  С.
Лазарев // Орловская правда. – 2016. – № 113 (7 окт.). – С. 9.

С  первых  дней  войны  М.Г.  Новосельцев,  уроженец  д.  Михнева
(Болховский район) был призван в ряды Красной Армии. На фронте
с 1942г., после окончания Московского артиллерийского училища.

10



Участвовал  в  освобождении  Украины,  Днепра  и  за  проявленный
героизм  был  награжден  орденом  Красного  Знамени,  а  потом
получил звание Героя Советского Союза. 
На Болховской земле чтут память героя: его имя увековечено на
мраморной  плите  аллеи  Славы  города  Болхова  (сквер  Победы).
Также на фасаде школы, где учился герой,  в 2007г.  установлена
мемориальная доска с его именем. 

13.  Легостаева,  Э.  Верному  сыну  Отечества /  Э.  Легостаева  //
Орловская правда. – 2019. – № 144 (24 дек.). – С. 3.

В  рамках  торжественного  мероприятия  была  открыта
мемориальная  доска  Герою  Советского  Союза  Алексею
Георгиевичу Панфилову. Имя героя увековечено на фасаде здания
Хомутовской  средней  общеобразовательной  школы,  носящей  его
имя.
В  свои  25  лет  он  уже  являлся  командиром  эскадрильи  198-го
штурмового авиаполка и совершил 123 боевых вылета. 

14.  Легостаева,  Э.  Поле матросской  доблести  /  Э.  Легостаева  //
Орловская правда. – 2018. – № 76 (18 июля). – С. 8.

Материал  об  открытии  у  деревни  Калинеево  (Мценский  район)
обновленного мемориального знака «Поле матросской доблести».
Здесь,  зимой  1943  года,  мичманы,  старшины,  матросы  116-й
отдельной  морской  стрелковой  бригады  (2  формирования)
прорвали оборону противника и в ходе контрнаступления начали
освобождать Орловщину от фашистских оккупантов. 

15. Лицею присвоено имя Героя // Орловская правда.  – 2010. –  №
89 (26 июня). – С. 5.

В  2010  году  на  фасаде  здания  лицея  №  4  города  Орла  была
установлена мемориальная доска в честь ее выпускника 1941 года,
Героя  Советского  Союза  Григория  Борисовича  Злотина.
Пионерская  дружина  этой  школы  носит  имя  прославленного
земляка, а его бюст, созданный скульптором Г.И. Саловой, входит
в состав экспозиции Музея Истории школы.

11



16. Любимцев, В. Память о подвиге / В. Любимцев // Город Орел. –
2008. – 6 авг. – С. 4.

1 августа 1973 года на центральной улице нашего города, Ленина,
3, была открыта мемориальная доска с надписью: «19 сентября
1943 года в городе Орле проходил первый в стране парад партизан,
воевавших в Орловской области в 1941-1943 гг. в полосе Брянского,
Западного и Центрального фронтов».
Отреставрированный вариант мемориальной доски установлен в
2008г. на фасаде стены дома № 39 по улице Ленина.

17.  Митрохина,  Л.  Увековечили  /  Л.  Митрохина  //  Орловская
правда. – 2011. – № 167 (11 нояб.). – С. 4.

3  ноября  2011  года  состоялось  открытие  мемориальной  доски
полному кавалеру ордена Славы Г. К. Шульгину.  Надпись на доске
гласит: «В этом доме с 1964 по 1973 г.  жил участник штурма
Рейхстага,  полный  кавалер  Ордена  Славы  Григорий
Константинович  Шульгин  (03.12.1924  -  03.05.1976)».  Она
расположена на фасаде дома №12 по ул. Привокзальной в г. Орле.

18.  Николаева,  Е.  Памяти  героя-земляка :  «За  Волгой,  ребята,
земли  для  нас  нет!»  -  как  молитву  читали  защитники  дома
Павлова  /  Е.  Николаева  //  Орловская  правда.  –  2013.  –  № 15 (2
февр.). – С. 2.

Из  истории  героического  подвига  пулеметчика  И.В.Воронова,
ставшего  «главной  ударной  силой  подразделения,  защищавшего
дом  Павлова»  и  его  активной  послевоенной  общественной
деятельности с орловской молодежью, ветеранами. 
В  честь  героя-земляка,  командира  пулеметного  расчета  42-го
гвардейского полка 13-й гвардейской дивизии, в Шаблыкино была
открыта мемориальная доска. 

19. Памятный знак выдающемуся орловцу // Орловская правда. –
2009. – № 64 (6 мая.) – С.1.

12



К  100-летию  со  дня  рождения  Петра  Васильевича  Казанцева,
Почетного  гражданина  города  Орла,  участника  Великой
Отечественной войны, была установлена памятная доска у входа
в здание железнодорожного вокзала.
Став  начальником  Орловского  железнодорожного  вокзала,
руководил беспрепятственным движением воинских эшелонов на
фронт,  эвакуацией  материальных  ценностей  и  жителей  в  тыл
страны.  После освобождения города сосредоточил свой опыт и
профессиональное  мастерство  на  восстановлении  орловского
вокзала, активной общественной деятельности. 

20. Полевая, М. Убит непобежденным! / М. Полевая // АиФ-Орел.
– 2016. – № 39 (28 сент. – 4 окт.). – С. 5.

Рассказ о нашем земляке, артиллеристе Н. Сиротинине. Он сумел,
благодаря мужеству и воинской смекалке, на два с половиной часа
задержать наступление колонны немецких танков.
Городские власти увековечили  его  имя на  мемориальной  доске  в
сквере Артиллеристов. Имя героя присвоено орловской школе № 7.

21. Полынкин, А.  Ас пулеметного дела : полный кавалер ордена
Славы Михаил Бычков / А. Полынкин // Орловская среда. – 2013. –
№ 21 (5 июня). – С. 13.

В августе 1963 года (в рамках 20-го юбилея освобождения Орла и
всей  области  от  немецко-фашистских  захватчиков)
торжественные  мероприятия  проходили  на  территории  сквера
Танкистов. Маршал Советского Союза И.Х Баграмян и наш земляк
М.М.  Бычков,  командир  пулеметного  расчета  зажгли  Вечный
огонь у памятника героям-танкистам. 
В честь М.М. Бычкова, полного кавалера орденов Славы, открыта
мемориальная доска на фасаде здания школы №3 (по ул. Толстого,
6).

22.  Полынкин,  А.  Вызвал  огонь  на  себя /  А.  Полынкин  //
Орловская городская газета. – 2015. – № 3 (30 янв.). – С. 6.

13



О фронтовой судьбе отважного артиллериста Николая Минаева,
родившегося  в  Мценском районе.  За  участие в  боях  Смоленской
наступательной  операции  капитан  Минаев  награжден  Орденом
Отечественной войны II степени. 
Возглавляя  группу  артиллеристов  на  подступах  к  населенному
пункту  Слобода-Липова  (Белоруссия),  наш  земляк  бросился  в
контратаку  и  сорвал  немецкое  наступление.  За  этот  подвиг
награжден  Орденом  Отечественной  войны  I степени.  За
освобождение  г.  Полоцка  Витебской  области  получил  Орден
Красного Знамени. 
В ходе осуществления Рижской наступательной операции майор
Н. Минаев обеспечил отход советского стрелкового полка и был
удостоен  звания  Героя  Советского  Союза.  В  районном  центре
установлен его бюст.

23. Полынкин, А. Два январских дня 1945 года : Герой Советского
Союза Михаил Морозенко / А. Полынкин //  Орловская городская
газета. – 2013. – № 22 (14 июня). – С. 11.

Михаил Морозенко, уроженец Орла, начал свою фронтовую судьбу
в  октябре  1941  г.  рядовым.  Участвовал  в  Курской  битве.  При
освобождении  Польши командир  Морозенко  вместе  со  своей
ротой  первым  «ворвался  в  траншею  противника,  преодолев
минные  поля  и  проделав  проходы»  в  противопехотном
заграждении врага. 
В  феврале  1945  г.  он  участвовал  в  Варшавско-Познанской
операции,  наступлении  на  Берлин.  За  проявленное  мужество  и
героизм ему было присвоено звание Героя Советского Союза.
В  музее  Орловского  УВД  оформлен  стенд  о  жизненном  пути  
М.А. Морозенко. На общей памятной мемориальной доске в честь
Героев - уроженцев города Орла высечено его имя.  

24.  Полынкин,  А.  Лицом к  лицу  со  смертью /  А.  Полынкин  //
Орловская среда. – 2013. – № 16 (30 апр.). – С. 13.

Представлена  биография  нашего  земляка,  Героя  Советского
Союза Музолева М.С. Освобождал Орловщину летом 1943г.

14



В  боях  за  Днепр,  «командир  роты  Музалёв  с  группой  бойцов
переплыл на лодке под сильным огнём противника на правый берег,
первым ворвался  в  траншеи  противника  и  после  ожесточённой
схватки выбил  врага»  и  был  удостоен звания  Героя  Советского
Союза.
На  Аллее  Героев,  расположенной  в  центре  посёлка  Колпна
установлен бюст М.С. Музолёва. 

25.  Полынкин,  А.  Лучший  лётчик  армии /  А.  Полынкин  //
Орловская правда. – 2013. – № 28 (27 февр.). – С. 18.

Рассказ  об  уроженце  Орла,  штурмане  истребительного  и
авиационного  полка  В.  Сидоренкове.  Наш  земляк  совершил  330
боевых вылетов, сбил 25 самолетов врага. Имя героя высечено на
мемориальной доске Героев Советского Союза - уроженцев Орла
(Бульвар Победы, 1).

26. Полынкин, А. «Мама, мне присвоено звание Героя Советского
Союза» /  А.  Полынкин //  Орловская  правда.  –  2016.  –  № 139 (9
дек.). – С. 4.

Материал об уроженце Орла,  Герое Советского Союза,  гвардии
старшем лейтенанте Викторе Алексеевиче Булычеве.
Командир  артиллерийского  полка  Виктор  Булычев  особо
отличился  вовремя  Варшавско-Познанской  наступательной
операции  (февраль  1945г.)  на  территории  Польши.  В  письме  с
фронта  сообщал:  «Мама,  я  награждён  орденом  Александра
Невского  и  Указом  Президиума  Верховного  Совета  СССР  мне
присвоено звание Героя Советского Союза». 
В апреле 1945 года при наступлении на Берлин был убит.
На фасаде школы №1 в пос. Нарышкино, где учился будущий Герой,
и на территории ОГУ им. И.С. Тургенева, где он был студентом,
установлены мемориальные доски с его именем.   

27. Полынкин, А.  Матросов из Орла / А. Полынкин // Орловская
правда. – 2016. – № 56 (25 мая). – С. 5.

15



Рассказ  о  подвиге  старшего  сержанта,  командира пулеметного
расчета  1260-го  стрелкового  полка  П.  Труханове.  В  ходе
кровопролитных  боев  за  Белоруссию  наш  земляк  был  тяжело
ранен. Истекая кровью, он упал плечом на амбразуру фашистского
дзота…Пулемет врага умолк, что помогло советским пехотинцам
ворваться в траншеи противника.
Мемориальная доска на доме №6 по ул. Привокзальной в Орле была
открыта  в  память  о  Герое  Советского  Союза  П.  Труханове,
повторившем подвиг А. Матросова.

28. Полынкин, А. Мчались танки, ветер подымая / А. Полынкин //
Орловская правда. – 2015. – № 23 (4 марта). – С. 8.

В  г.  Новосиле  на  аллее  Героев  установлен  барельеф  с
изображением  командира  танкового  батальона,  майора  А.В.
Лукьянова 
Его  фронтовая  судьба  началась  на  Западном  фронте в  декабре
1941 г. Затем была Сталинградская битва. В 1943 г. он получил
звание  полковника.  Отлично  проявил  себя  наш  земляк  в  ходе
Берлинской операции.  Участвовал  в  наступлении на Рейхстаг,  а
потом и в параде союзнических войск в Берлине у Бранденбургских
ворот.

29. Полынкин, А.  Навеки 22-летний / А. Полынкин // Орловская
среда. – 2013. – 19 июня. – С. 13.

За  подвиг  на  Лютежском  плацдарме  молодой  уроженец  Орла,
разведчик  Николай  Алексеевич  Полянский  был  удостоен  звания
Героя Советского Союза.
На здании орловской школы №5 (по ул. Садово-Пушкарная,21), где
прошли  школьные  годы  будущего  Героя,  установлена
мемориальная доска.

Также его имя выбито в общем списке Героев – уроженцев
города  Орла.  Эта  памятная  доска  размещена  на  бульваре
Победы,1.

30. Полынкин, А.  Нас ждет огонь смертельный / А. Полынкин //
Орловская правда. – 2013. – 3 июля. – С. 13.

16



Материал  о  фронтовых  буднях  старшего  лейтенанта Дмитрия
Потапова. В боях за освобождение Львова, наш земляк, танкист
продемонстрировал особенный героизм, мужество и был удостоен
звания Герой Советского Союза.
В настоящее время на здании орловской школы №32, где он учился
по ул. Пушкина, 80, установлена мемориальная доска с его именем.
Также имя героя значится на памятной доске в честь Героев –
уроженцев города Орла.

31.  Полынкин,  А.  Неустрашимый /  А.  Полынкин  //  Орловская
городская газета. – 2013. – № 28 (26 июля). – С. 11.

Жил на Орловской земле уникальный Герой - старший лейтенант
Виктор  Булычев,  уничтоживший  при  освобождении  Польши  за
один бой почти 150 солдат и офицеров немецкой армии.
В  наши  дни  на  зданиях  Орловского  государственного
университета  им.  
И.С.  Тургенева  и  лицея  №4  (выпускником  которых  он  являлся)
установлены  мемориальные  доски.  Также  его  имя  выбито  на
памятной доске в честь Героев – уроженцев г. Орла.

32. Полынкин, А. От Волги до Одера / А. Полынкин // Орловская
городская газета. – 2013. – № 29 (1 авг.). – С. 11.

Рассказ  об  уникальной  фронтовой  судьбе  лейтенанта  Григория
Злотина. 
В  сентябре  1942  года  он  начал  свою  ратную  службу после
окончания военного пехотного училища. Воевать ему пришлось на
Сталинградском,  Юго-Западном,  3-м  Украинском,  1-м
Белорусском фронтах.
С июня 2010 года по решению  горсовета Орла лицею № 4 было
присвоено  имя  Героя  Советского  Союза  Григория  Злотин  и
установлена мемориальная доска.

33.  Полынкин,  А.  Первым  ворвался  в  Севастополь  /  А.
Полынкин // Орловская правда. – 2015. – 8 апр. – С. 6.

17

http://orelgazeta.ru/organizacii/gorsovet


Рассказ  о  фронтовой  судьбе  Героя  Советского  Союза  Ивана
Ивановича Ревкова, уроженца д. Гавриловка Сосковского района. 
Выпускник  Орловского  бронетанкового  училища  в  1941г.
мужественно  сражался  на  фронтах  ВОВ.  За  освобождение
Латвии получил три ордена. Тридцатичетверка И. Ревкова первой
ворвалась в Севастополь… И сегодня эта машина заняла почетное
место на гранитном пьедестале на Зеленой горе.
И  на  Орловщине  свято  чтут  память  о  герое:  в  с.  Сосково
установлен памятный знак отважному танкисту.

34.  Полынкин,  А.  Повелитель неба /  А.  Полынкин //  Орловская
городская газета. – 2013. – № 31 (16 авг.). – С. 11.

Виктор  Меренков,  уроженец  Орла,  летом  1943  года  после
окончания  Сталинградской  авиашколы  пилотов  попал  на  Юго-
Западный  фронт.  Воевал  в  составе  897-го  истребительного
авиаполка. За 30 успешных боевых вылетов и 14 воздушных боев
старшим  летчиком-лейтенантом  было  уничтожены  три
Мессершмитта-109 и один немецкий аэростат. 
За проявленный героизм был награжден тремя орденами Красного
Знамени  и  орден  Александра  Невского.  В  феврале  1945  года
Виктору  Алексеевичу  Меренкову  было  присвоено  Звание  Героя
Советского Союза.
На доме №6 по ул. 60-т лет Октября, где ранее проживал Герой,
установлена мемориальная доска с его именем.

35.  Полынкин,  А.  Последний  бой  героя /  А.  Полынкин  //
Орловская правда. – 2016. – № 4 (15 янв.). – С. 6.

Об участии нашего земляка П.И. Жучкова (уроженца Болховского
района) в боях за Берлин. Посмертно командир штурмовой группы
Порфирий Жучков был удостоен звания Героя Советского Союза. 
Мемориальная плита с его именем установлена в парке Победы на
территории г. Болхова. 

36. Полынкин, А.  Пропавший  герой / А. Полынкин // Орловская
губерния. – 2014. – № 27 (16 июля). – С. 7.

18

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KRAY&P21DBN=KRAY&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%90.%20


На  стене  здания  главного  корпуса  ОГУ  им.  И.С.  Тургенева
установлена  мемориальная  доска  Герою Советского  Союза
Георгию Тимофеевичу Серову.
Он командовал  батальоном и одним из  первых форсировал  реку
Неман  севернее  города  Алитус.  Лично  из  пулемёта  уничтожил
около полусотни гитлеровцев. Существует только символическое
захоронение офицера.
Студенты университета ведут активную поисковую работу по
определению места его гибели

37.  Полынкин,  А.  Разведчик  идет  впереди  /  А.  Полынкин  //
Орловская городская газета. – 2015. – № 11 (27 марта). – С. 11.

Рассказ  известного  орловского  журналиста  А.  Полынкина  о
полковом  разведчике,  полном  кавалере  орденов  Славы  Г.К.
Шульгине.  Материалы  были  взяты  из  архива  Минобороны  и  из
личных бесед с сыном прославленного героя В.Г. Шульгина.
В  ноябре  2011  г.  на  доме  №12,  расположенном  по  ул.
Привокзальной  областного  центра,  торжественно  открыта
мемориальная доска с его именем.

38.  Полынкин,  А.  Тайны Андрея  Андрианова  /  А.  Полынкин  //
Орловская городская газета. – 2013. – № 25 (5 июля). – С. 11.

На Орловщине ведется большая работа по увековечиванию имени
нашего  земляка,  Героя  Советского  Союза  Андрея  Михайловича
Андрианова. На доме, где он жил есть мемориальная доска с его
именем. На бульваре Победы расположена общая памятная доска
в честь Героев – уроженцев Орла, где также выбита его фамилия.
Существенным  историческим  фактом  является  проведение
волейбольного турнира на кубок памяти Андрианова.

39. Полынкин, А. Торпедоносец : Герой Советского Союза Сергей
Макаревич / А. Полынкин // Орловская городская газета. – 2013. –
№ 17 (8 мая). – С. 11.

Коренной орловец, летчик А. Макаревич воевал на Северном флоте
с октября 1941 г. 8 сентября 1943 г. гвардии капитан Макаревич

19



совершил  свой  последний  боевой  195-й  вылет.  Были  потоплены
«два  сторожевых  корабля,  водоизмещением  шесть  семь  тысяч
тонн, повреждён ещё один крупный транспорт, потоплен и один
миноносец. Потери Красной Армии составили восемь самолётов,
из летчиков никто не выжил». 
В мае 1944 года гвардии капитану Макаревичу Сергею Антоновичу
было присвоено звание Героя Советского Союза. Посмертно.
В Орле на фасаде здания общеобразовательного лицея №32,  где
учился отважный летчик, в его честь установлена мемориальная
доска.  На бульваре  Победы его имя значится в  списке  Героев  –
уроженцев города Орла.

40. Поляков, И.  Илья Воронов - человек-легенда / И. Поляков //
Орловская правда. – 2017. – № 12 (1 февр.). – С. 14.

Рассказ  о  легендарном  человеке,  нашем  земляке,  участнике
обороны «Дома Павлова» в 1942г. 
Поэт и композитор Е. Крылова,  проживающая в г.  Пятигорске,
создала  песню  «Дом  Павлова»  и  посвятила  нашему  земляку,
уроженцу  Шаблыкинского  района,  Илье  Васильевичу  Воронову.
Этот  гимн  Герою  исполняет  Хор  мальчиков  районной  средней
образовательной школы. 
В школьном музее работает постоянная выставка личных вещей,
документов  ветерана,  посвященная  Герою.  На  фасаде  его  дома
установлена мемориальная доска. 
В Северном районе г. Орла также в его честь открыт памятный
знак.

41. Посвящен  безвинным жертвам //  АиФ-Орел.  –  2019.  – № 50
(11-17 дек.). – С. 2.

4 декабря 2019 года рядом с посёлком Малая Гать был открыт
памятный знак, замученным в годы немецкой оккупации евреям. С
октября  1941-го  по  август  1943  года  были  расстреляны  около
трех  сотен  безвинных  жертв,  большинство  из  которых
составляли женщины и дети.

20



42. Радова, А. Здесь жил герой / А. Радова // Орловская городская
газета. – 2015. – № 17 (8 мая). – С. 8.

Об  открытии  в  мае  2015  г.  памятной  мемориальной  доски  по
набережной  Дубровинского,  66,  офицеру-разведчику  Герою
Советского  Союза  Роберту Клейну.  Здесь  Герой  жил в  мирный
период с 1971-1990 гг. 

43. Самарина, И.  Возвращение домой / И. Самарина // Орловская
городская газета. – 2015. –  № 17(8 мая). – С. 8.

Об  открытии  на  фасаде  дома  №2  по  ул.  4-ой  Курской
мемориальной  доски,  посвященной  поэту,  кинодраматургу,
художнику,  барду,  фронтовику-орденоносцу  Е.Д.  Агроновичу.
Россиянам  наш  земляк  стал  известен  благодаря  стихам  «От
героев былых времен не осталось порой имен».

44. Самарина,  М.  Версты мужества /  М. Самарина //  Орловская
городская газета. – 2018. – № 5 (9 февр.). – С. 14.

Герою  Советского  Союза,  выпускнику  Орловского  учетно-
кредитного  техникума  П.К.  Легезину  были  установлены  две
мемориальные доски: на ул. Черкасской, 15 и Гостиной, 4. 
Наш  земляк-артиллерист  героически  сражался  на
Сталинградском,  Воронежском,  1-м и  2-м Украинских фронтах,
освобождал  Украину.  Старший  лейтенант  Павел  Легезин  в
составе штурмовой группы вел не прерывный огонь по противнику
и обеспечил активной продвижение пехоты.

45. Самарина, М.  Герой Сталинграда / М. Самарина // Орловская
городская газета. – 2017. – № 47 (1 дек.). – С. 12.

В  годовщину  75-летнего  юбилея  со  дня  освобождения
Сталинграда, журналистка представила интересный материал о
нашем земляке пулеметчике И. Воронове,  участвовавшем осенью
1942 г. в обороне «Дома Павлова». 
Боевые заслуги Воронова были отмечены двумя орденами Красной
звезды,  Отечественной  войны  1  и  II  степеней,  медалями  «За

21



оборону  Сталинграда»,  «За  победу  над  Германией  в  Великой
Отечественной войне».
В п. Шаблыкино на фасаде дома, где жил герой Сталинградской
битвы, установлена мемориальная доска. 
В Северном районе города Орла установлен мемориальный знак в
честь И.В. Воронова. 

46.  Самарина,  М.  Шагнули  в  бессмертие  /  М.  Самарина  //
Орловская городская газета. – 2017. – № 48 (8 дек.). – С. 15.

Автор  публикации  рассказывает,  как  сложились  судьбы
предвоенных  выпускников  Орловского  учетно-кредитного
техникума.  В  дань  памяти  и  уважения  к  подвигу  бывших
студентов,  участников  ВОВ,  на  фасаде  здания  этого  учебного
заведения  установлена  мемориальная  доска  (г.  Орел,  ул.
Черкасская, 15). 
Наиболее  подробно в  статье представлен  материал  о  младшем
сержанте  Н.А.  Вялых,  получившем звание  Героя  Советского
Союза.

47. Ставцева, Л. О подвиге, о мужестве, о памяти / Л. Ставцева //
Орловская правда. – 2017. – № 99 (5 сент.). – С. 6.

О праздновании 105-го юбилея со дня рождения Раисы Ивановны
Абакумовой,  легендарной  участницы  обороны  Брестской
крепости. Рассказ о нелегких буднях военного фельдшера Раечки,
которая на своих хрупких плечах перетаскивала с поля боя раненых
бойцов  Красной  Армии  и  спасла  десятки  жизней  защитников
крепости. 
В  Орле,  в  1997  г.  на  ул.  Шаумяна,  28  в  память  о  ней  была
установлена мемориальная доска. 

48.  Старновская,  Е. В  память  о  ветеране  /  Е.  Старновская  //
Орловская правда. – 2010. – № 63 (7 мая). – С. 11.

Виктор Михайлович Герасименко стал солдатом-связистом сразу
после освобождения Орла от немецко-фашистских захватчиков. И
прошел фронтовыми дорогами до Берлина. 

22



В честь  Виктора  Михайловича  установлена  памятная  доска  на
аллее Славы в локомотивном депо, где он много лет проработал и
воспитал несколько поколений железнодорожников.

49.  Суворова,  Т. Последний  герой  /  Т.  Суворова  //  Орловский
вестник – 2007. – 8 авг. – С. 6.

В  августе  2007  года  по  ул.  2-я  Курская  была  открыта
мемориальная  доска  в  память  о  Герое  Советского  Союза  С.Е.
Баркове. 
Надпись  гласит:  «В  этом  доме  с  1986  по  2007  гг.  проживал
участник  Великой  Отечественной  войны,  Герой  Советского
Союза,  Почётный железнодорожник МПС СССР Барков  Сергей
Егорович (1924 - 2007 гг.)».

50.  Фильчаков,  Ю.  Для  разведчика  нет  ничего  лучше  плохой
погоды / Ю. Фильчаков // Орловская правда. – 2015. – № 48 (8 мая).
– С. 6.

Рассказ разведчика Д.А. Карлова о романтической составляющей
своей  военной  профессии.  Молодой  орловский  паренек  попал  на
фронт после освобождения Орловщины от фашистской нечисти,
пополнив  ряды  продолжавших  победное  наступление  советских
частей. 
На  ходу  учился  он  азам  мастерства  разведчика  у  опытных
однополчан. За проявленные мужество и героизм был награжден
полным кавалером солдатских орденов Славы.
Герой  является  нашим  земляком,  уроженцем  с.  Паниковец
Колпнянского  района.  На Аллее Славы,  расположенной в  центре
пос. Колпна, установлен бюст прославленному земляку.

51. Через Орёл - от Нормандии до Немана // Орловская городская
газета. – 2011. – № 18 (11 мая). – С.5.

В  Орле  на  здании  Военно-исторического  музея  установлена
мемориальная доска,  посвященная  подвигу  французских лётчиков

23



эскадрильи  «Нормандия»,  воевавших  за  независимость  СССР  и
Франции, героически погибших в 1943 году в небе над Орловщиной.

1.2 О памятниках, обелисках, стелах, мемориалах,
символизирующих мужество и героизм советских людей

52.  Алоян,  А.  Память  без  памятника  /  А.  Алоян  //  Орловская
правда. – 2014. – № 91 (28 июня). – С. 4-5.

Из  истории  увековечения  памяти  орловских  партизан  и
подпольщиков.  Среди  торжественных  мероприятий  состоялась
закладка  на  улице  Медицинской  (ныне  ул.  Матвеева)  памятника
партизанам и подпольщикам. 

53. Андреев,  К.   Гуртьев  /  К.  Андреев  //  Орловская  городская
газета. – 2015. – № 22 (11 июня). – С. 13.

Из  истории  увековечивания  памяти  генерала  Л.Н.  Гуртьева,
погибшего  при  освобождении  Орла.  Первоначально  (1943г.)
известный  военачальник  был  похоронен  в  сквере  «Братские
могилы»  (сейчас  здесь  размещается  библиотека  им.  Бунина).
После  войны  останки  генерала  перезахоронены  на  Троицком
кладбище.  В  настоящее  время  памятник  установлен  в  сквере,
носящем его имя.

54.  Ветрова,  И.  Бессмертный  подвиг  /  И.  Ветрова  //  Орловская
правда. – 2019. – № 112 (8 окт.). – С. 1.

24

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KRAY&P21DBN=KRAY&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%9A.%20


Под Мценском расположен мемориальный комплекс, посвященный
воевавшим  здесь  танкистам-гвардейцам.  Здесь  же  были
установлены три танка времён Великой Отечественной войны. 
На  гранитных  плитах  монумента  разместились  карта-схема
боевых действий у деревни Первый Воин, историческая хронология
военных событий, высечены имена погибших героев.

55.  Ветрова,  И.  Памятник  советскому  солдату  /  И.  Ветрова  //
Орловская правда. – 2019. – № 50 (14 мая). – С. 2.
О  торжественном  митинге  в  честь  открытия  в  селе  Телечье
Мценского района памятника советскому солдату-освободителю
и перезахоронении останков трех бойцов Красной Армии. 
Большая  работа  была  проведена  бойцами  военно-исторического
поискового  клуба  «Батальон»  в  рамках  осеннего  этапа  «Вахта
памяти - 2018».

56. Гердт, Ю.  Мы помним. Мы скорбим / Ю. Гердт // Орловская
правда. – 2008. – 5 авг. – С. 8.

В  переулке  Артельном  в  городе  Орле в  2008  г.  был  открыт
памятник погибшим воинам-орловцам, уроженцам старинных сел:
Верхнее и Нижнее Щекотихино. На камне увековечены имена 38
погибших  местных  жителей,  носивших  фамилии  Щехотихины.
Инициатором,  организатором  установки  памятника  стал
писатель,  историк,  краевед,  почётный  гражданин  Орловской
области,  профессор  ОГУ  им.  И.С.  Тургенева  Егор  Егорович
Щекотихин.

57.  Климова,  Н.  Доктор  Агафья :  врач  Куренцова  спасала
советских  раненых  солдат  и  офицеров,  но  ее  предали  /  Н.
Климова // Орловская правда. – 2015 – № 33 (31 марта). – С. 3.

Материал  о  легендарном  главном  враче  Кромской  больницы
Агафье  Ивановне  Куренцовой.  Её  стараниями  был  организован
подпольный  госпиталь  на  оккупированной  немцами  территории
Орловской  области.  Сотни  советских  воинов  были  спасены  от
верной  смерти.  В  августе  1942г.  она  арестована  и  после
страшных пыток мужественно погибла. 

25



В память об этой удивительной женщине рядом с Алмазовской
средней  школой  (Сосковский  район)  установлен  памятник  А.И.
Куренцовой. 
Еще  один  памятник  замечательному  доктору  установлен  на
хуторе  Рыжном,  где  располагался  и  действовал  подпольный
госпиталь. 

58.  Легостаева,  Э.  Поле матросской  доблести  /  Э.  Легостаева  //
Орловская правда. – 2019. – № 129 (19 нояб.). – С. 3.

Рассказ о создании исторического музейного комплекса памятных
знаков  на  местах  боевых  действий  военных  моряков
Тихоокеанского флота в Мценском и Болховском районах.

59. Майорова, Е. Памятник орловскому подполью / Е. Майорова //
Орловский вестник. – 2013. – № 37 (9 окт.). – С. 13.

Из  истории  увековечивания  подвига  орловских  партизан  и
подпольщиков, начавшейся в 80-х годах ХХ века. Городские власти
планировали  установить  патриотам  памятник.  Был  даже
объявлен конкурс на лучший эскиз, сбор народных пожертвований.
Установка намечена была в новом сквере в районе Прокуровки. В
сентябре  2013  г.  прошел  вечер  памяти  «Параду  орловских
партизан  –  70»,  где  и  прозвучала  новая  инициатива  установки
памятника в сквере рядом с улицей Матвеева.

60. Маслова, Е. Новые имена / Е. Маслова // Орловская городская
газета. – 2019. – № 46 (29 нояб.). – С. 4.

О  решении  депутатов  горсовета  присвоить  имена  пяти
территориям, не имевших официальных названий.  Так,  кладбище
мирных  жителей  и  бойцов,  погибших  от рук  фашистов  в  годы
немецкой оккупации, получило новое имя - Мемориальный комплекс
жертвам фашизма.

61. Мищенко, М.  Бронзовый маршал : в Орле открыли памятник
маршалу Баграмяну / М. Мищенко // Орловская правда. – 2016. – №
55 (24 мая). – С. 1-2.

26



Автором  проекта  памятника  стал  известный  орловский
скульптор  Алексей  Рывкин.  Для  Орла  этот  памятник  И.Х.
Баграмяну  стал  первым,  посвященным  маршалу,  внесшему
существенный  вклад  в  освобождение  нашего  города  от
фашистских захватчиков.

62. Мищенко, М.  Он любил приезжать в Орел : в Орле появится
бронзовый  памятник  маршалу  Баграмяну  /  М.  Мищенко  //
Орловская правда. – 2016. – № 48 (4 мая). – С. 5.

О связях маршала И.Х. Баграмяна с орловским краем, его участии в
открытии памятника генералу Л.Н. Гуртьеву, зажжении Вечного
огня  у  подножия  монумента  Танкистам.  В  1968  г.  Ивану
Христофоровичу было присвоено звание Почетного гражданина г.
Орла. 
В  2016  г.  был  открыт  памятник  этому  выдающемуся
военачальнику  в  сквере  Танкистов,  перед  братской  могилой
советских солдат. 

63. Мищенко, М.  Орловская Хатынь / М. Мищенко // Орловская
губерния. – 2013. – № 21 (11 июня). – С. 8.

О  трагедии  деревни  Колпачки  (Урицкий  район), разделившей
печальную судьбу сожженной белорусской Хатыни. На пепелище, в
конце  ХХ  века,  появился  мемориальный  комплекс  «Убитая
деревня». Здесь, на месте прежних хат установлены валуны. На
металлических табличках имена тех, кто проживал в сожжённых
домах. Самый большой курган символизирует общее надгробие для
всех жителей Колпачков.
Двухметровая  гранитная  свеча  установлена  рядом  с  братской
могилой, с общим списком имен погибших селян… 
Рядом  пятиметровая  медная  фигура  молодой  женщины,  к
которой  прижимается  девочка-подросток.  Стилизованная
колокольня с тремя колоколами.

64. Мищенко, А. Православный крест на Кривцовском мемориале /
А. Мищенко // Орловский вестник. – 2019. – № 18 (18 сент.). –  С. 9.

27



Кривцовский мемориал находится в Болховском районе, близ села
Кривцово. Он  является крупнейшим  памятником  Великой
Отечественной войны. В ходе  февральско-мартовские боев 1942
года на высоте 196,1 погибли десятки тысяч красноармейцев. На
месте братских захоронений в сентябрьские дни 1970 года и был
воздвигнут мемориал. Вечный огонь в память героев зажжен к 30-
летию освобождения Болхова – 29 июля 1973-го. 
Памятник объединяет ряд сооружений. К православному кресту
идут  поклониться  наши  соотечественники,  здесь  совершаются
богослужения, ведется экскурсионная деятельность.

65.  Мутаф,  Б.  Памятник  летчикам  -  под  охраной  /  Б.  Мутаф  //
Орловская городская газета. – 2015. – № 19 (22 мая). – С. 3.

О признании стелы с самолетом МиГ-25, расположенной на улице
Комсомольской,  объектом культурного  наследия как  «Памятник
летчикам», героически  сражавшимся  в  небе  над  Орлом  в  годы
Великой  Отечественной  войны  и  выделении  средств  из
муниципального  бюджета  для  поддержания  его  территории  в
надлежащем состоянии. 

66. Мутаф, Б. Подвиг, соединивший города и поколения / Б. Мутаф
// Орловская городская газета. – 2011. – № 28 (20 июля). – С.  4-5.

О ходе торжественных мероприятий, посвященных 120-летию со
дня  рождения  Героя  Советского  Союза  генерал-майора  Л.
Гуртьева.  В  торжественных  мероприятиях  приняли  участие
представители  орловских  и  омских  общественных  движений  и
организаций,  властных  структур,  неравнодушные  местные
жители, школьники и студенты.

67.  Николаева,  А.  Нет  безымянных  солдат  /  А.  Николаева  //
Орловская правда. – 2019. – № 85 (6 авг.). – С. 3. 
Памятник  советскому  солдату-победителю  был  открыт  в  с.
Плещеево Орловского района. В ходе поисковых работ волонтеры
обнаружили и перезахоронили останки 183 бойцов. Памятник был

28



создан  при  поддержке  Российского  военно-исторического
общества. 

68. Новикова, М.  Памятник генералу / М. Новикова //Орловская
правда. – 2007. – 13 июля. – С. 6.

Об истории создания  памятника герою Великой Отечественной
войны  генерал-майору  Л.Н.  Гуртьеву.  Концепция  памятника
активно  менялась,  шла  совместная  работа  скульптора  Е.В.
Вучетича с консультантом-красноармейцем М.Л. Ингора, бывшим
боевым товарищем прославленного полководца.
5 августа 1954 года в Орле состоялось торжественное открытие
знаменитого  памятника.  Присутствующие  ветераны-гуртьевцы
высоко  оценили  работу  гениального  скульптора.  В  1976  г.
памятник  перенесли  (согласно  плану)  в  центр  сквера,  где  его
можно увидеть и сегодня.

69.  Оноприенко,  Ю.  Летчики  пятнадцатой  /  Ю.  Оноприенко  //
Орловская правда. – 2015. – № 134 (2 дек.). – С. 19.

В областном центре,  на улице Комсомольской стоит памятник
военным  летчикам.  В  статье  представлен  материал  о  военных
буднях  15  авиационной  дивизии  ПВО,  чьи  бойцы  отчаянно
сражались с немецкими штурмовиками.

70. Память о партизанке // АиФ-Орел. – 2019. – № 52 (25 дек. - 8
янв.). – С. 1.

Осенью 1941-го сельская учительница Софья Аракчеева записалась
в  партизанский  отряд  «Знаменский»  и  активно  занималась
разведывательной  работой.  Но уже зимой  она  была  схвачена  и
расстреляна немцами.
В  2016  году  в  Болхове,  стараниями  педагогов  и  школьников
Красниковской  школы  Знаменского  района,  ей  был  установлен
памятник.

71. Петрова, А. Увековечили в бронзе / А. Петрова // АиФ-Орел. –
2018. – № 32 (8-14 авг.). – С. 1.

29



4 августа 2018 года в Орле, на бульваре Победы были открыты
памятники двум героям-разведчикам, водрузившим красное знамя в
честь освобождения Орла от немецко-фашистских захватчиков. 
Бюсты  И.  Санько  и  В.  Образцова  выполнены  из  бронзы,
постамент  изготовлен  из  красного  гранита.  Их  расположили
рядом с фигурой генерала Горбатова. 

72.  Полынкин,  А.  Богатырь  неба  /  А.  Полынкин  //  Орловская
правда. – 2015. – 25 марта. – С. 20.

В  селе  Подолянь  Орловского  уезда  родился  мальчик  Иван
Похлебаев, ставший в годы Великой Отечественной войны Героем
Советского  Союза.  За  годы  войны  Иван  Григорьевич  совершил
сотни  вылетов,  сбил  20  самолетов  врага,  «уничтожил  много
живой силы и техники противника», выполнял разведывательные
операции.
25  июля  2003  г.  на  территории  посёлка  Глазуновка  установлен
памятник великому земляку, «орловскому богатырю неба».

73. Полынкин, А.  Герой Советского Союза Гавриил Гуськов / А.
Полынкин // Орловская правда. – 2013. – № 103 (19 июля). – С. 7.

В  самом  центре  посёлка  Нарышкино  установлен  памятник
летчику   Гавриилу  Гавриловичу  Гуськову.  Сухие  строки
документов  гласят:  «За  105  вылетов  на  боевое  задание,  за  10
сбитых  самолётов  противника,  за  мужество  и  геройство  в
воздушных боях с немецкими оккупантами достоин звания «Герой
Советского Союза» с вручением ордена Ленина и медали «Золотая
Звезда». 

74.  Самарина,  И.  Свято  место...  /  И.  Самарина  //  Орловская
городская газета. – 2016. – № 18 (13 мая). – С. 4.

Из истории дискуссии по определению площадки для установления
памятника  маршалу  Советского  Союза,  дважды  Герою
Советского  Союза,  кавалеру  семи  орденов  Ленина,  почетному
гражданину г. Орла И. Баграмяну.

30

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KRAY&P21DBN=KRAY&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%90.%20


75. Юркова, К. Доктор Куренцова / К. Юркова // Просторы России.
– 2011. – № 18 (4 мая). – С. 20.

О деятельности подпольного госпиталя, работавшего в Кромском
районе Орловской области под руководством А. И. Куренцовой. 
За годы оккупации орловским медикам удалось спасти жизни более
тысячи  советских  солдат.  Раненые  красноармейцы
переправлялись  в  партизанские  отряды.  Фальшивые  справки  о
тяжелых инфекционных заболеваниях спасали земляков от угона в
Германию. Составляла листовки о событиях на фронтах.
В августе 1942г.  по  доносу  доктор Куренцова  была арестована
фашистами и замучена в тюрьме.
В посёлке Кромы был установлен памятник героическому доктору.

1.3 Улицы, скверы, названные в честь героев

76.  Александров,  Р.  Водрузившие  знамя  /  Р.  Александров  //
Орловская правда. – 2016. – № 74 (8 июля). – С. 6.

31



Два  разведчика  В.И.  Образцов  и  И.Д.  Санько в  августе  1943  г.
водрузили  красное  знамя  на  единственное  уцелевшее  высокое
здание в разрушенном Орле. В настоящее время на карте нашего
города есть улицы, носящие имя легендарных красноармейцев. 

77.  Алоян,  А.  Память  без  памятника  /  А.  Алоян  //  Орловская
правда. – 2014. – № 91 (28 июня). – С. 4-5.

Из  истории  увековечения  памяти  орловских  партизан  и
подпольщиков.  В  честь  героев  одной  из  улиц  Заводского  района
дано название «Партизанский проезд» и открыт сквер Орловских
партизан. 

78.  Измалков,  Б.  Проект  выбран  /  Б.  Измалков  //  Орловская
городская газета. – 2015. – № 6 (20февр.). – С. 3.

О работе конкурсной комиссии по рассмотрению и утверждению
лучшего эскизного проекта по созданию сквера Артиллеристов и
установлению памятного знака в г. Орле. 

79.  Майоров,  Г.Н. Сквер  артиллеристов  в  городе  Орле  /  Г.  Н.
Майоров. – Орел : 3-е ИЮЛЯ, 2015. – 112 с.

Эта  книга  появилась  только  благодаря  совместным  усилиям
журналистов  и  краеведов  Орловщины.  Издание  является
существенным  вкладом  в  деле  увековечивания  памяти  героев-
артиллеристов,  освобождавших  Орел, и  подвига  старшего
сержанта Николая Сиротинина. В областном центре в их честь
открыт новый сквер. 

80. Майорова, Е. Памятник орловскому подполью / Е. Майорова //
Орловский вестник. – 2013. – № 37 (9 окт.). – С. 13.

В  1981  году,  по  решению  горсовета,  одна  из  улиц  Орла  была
названа в честь народных мстителей, героически сражавшихся с
немцами  на  оккупированной  территории  Орловщины  в  годы
Великой Отечественной войны. 

32



В  2006-м  на  улице  Орловских  партизан  появился  сквер  с
мемориальной доской, где выбиты имена героев.

81. Маслова, Е. Новые имена / Е. Маслова // Орловская городская 
газета. – 2019. – № 46 (29 нояб.). – С. 4.

О  решении  депутатов  орловского  горсовета  присвоить  имена
пяти территориям, не имевших официальных названий.  Появился
новый  сквер  Героя  Ермолаева, орловчанина,  участника  Великой
Отечественной войны, полного кавалера ордена Славы.

82. Мищенко, М.  Имена героев не забыты : в Орле торжественно
открыли сквер Артиллеристов / М. Мищенко // Орловская правда. –
2015. – № 83 (4 авг.). – С. 3.

О торжественном открытии в г. Орле сквера Артиллеристов. В
самом центре мемориального комплекса расположена настоящая
отреставрированная противотанковая пушка ЗИС-2 (1941г.) 

83. Мутаф, Б.  Улица Сурнева / Б. Мутаф // Орловская городская
газета. – 2015. – № 15 (24 апр.). – С. 10. 

О восстановлении исторической справедливости и увековечивании
имени Героя Советского Союза, гвардии полковника авиации Н.Г.
Сурнева в названии улицы Северного района г. Орла.

84.  Николаева,  Е.  Памяти  героя-земляка /  Е.  Николаева  //
Орловская правда. – 2013. – № 15 (2 февр.). – С. 2.

Из истории героического подвига пулеметчика И.В.Воронова. «За
Волгой,  ребята,  земли  для  нас  нет!»  -  как  молитву  читали
защитники дома Павлова.
А в областном центре  депутаты Орловского горсовета приняли
решение присвоить новой улице Северного района имя участника
Сталинградской битвы Ильи Воронова. 

33



85.  Новошинская,  В.  Последний  плацдарм  героев  /  В.
Новошинская // Орловская городская газета. – 2015. – № 30 (7 авг.).
– С. 7.

В рамках общегородских мероприятий, посвященных празднованию
72-й годовщины освобождения  Орла от фашистской оккупации,
был открыт сквер Артиллеристов. Жители нашего города свято
чтут подвиги  девушек  противотанкового  орудийного  расчета и
старшего  сержанта  Николая  Сиротинина,  навеки  связанных  с
ратной историей Орловской области.

86. Памятнику быть! // Орловская городская газета. – 2015. – № 5
(13 февр.). – С. 8.

О  решении  городских  властей  создать  в  г.  Орле  сквера
Артиллеристов  и  увековечить  память  единственного  женского
противотанкового расчета 148 -й стрелковой дивизии 13-й армии,
а также подвига орловца - старшего сержанта Н. Сиротинина.
Объявлено о сборе пожертвований на его создание.

87.  Полынкин,  А.  Вызвал  огонь  на  себя /  А.  Полынкин  //
Орловская городская газета. – 2015. – № 3 (30 янв.). – С. 6.

Из  истории  фронтовой  судьбы  Героя  Советского  Союза,
артиллериста  Н.  Минаева.  Его  родиной  считается  Мценский
район.  Наши современники,  амчане свято чтут память о своем
Герое, его имя носит одна из главных улиц города Мценска. 

88.  Полынкин, А.  Герой Советского Союза Гавриил Гуськов / А.
Полынкин // Орловская правда. – 2013. – № 103 (19 июля). – С. 7.

Фронтовая  жизнь  молодого  человека  была  короткой,  менее
девяти  месяцев,  с  26  октября  1942  по  17  июля  1943  г.  Имя
Гавриила  Гуськова  присвоено  улице  в  Нарышкино,  материалы  о
герое  и  его  подвиге  находятся  в  краеведческом  музее  Урицкого
района. 

34

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KRAY&P21DBN=KRAY&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%90.%20


89.  Полынкин,  А.  Первым  ворвался  в  Севастополь  /  А.
Полынкин // Орловская правда. – 2015. – 8 апр. – С. 6.

Рассказ о фронтовой судьбе Героя Советского Союза И. Ревкова,
уроженца д. Гавриловка Сосковского района. 
Выпускник  Орловского  бронетанкового  училища  в  1941г.
мужественно  сражался  на  фронтах  Великой  Отечественной
войны. 
На Орловщине свято чтут память о герое: в посёлке Нарышкино
именем Ревкова названа улица.

90.  Полынкин,  А.  Тайны Андрея  Андрианова  /  А.  Полынкин  //
Орловская городская газета. – 2013. – № 25 (5 июля). – С. 11.

На Орловщине ведется большая работа по увековечиванию имени
нашего земляка, Героя Советского Союза Андрея Андрианова. Так,
одна из улиц Орла носит его имя.

91.  Почиталина,  И.  Взвод  лейтенанта  Маринченко /  И.
Почитатлина // Орловская правда. – 2013. – № 80 (7 июня). – С. 5.

Материал  о  военной  судьбе  лейтенанта Николая  Даниловича
Маринченко. Он руководил взводом автоматчиков и участвовал в
штурме  укрепленной  линии  немцев  под  Вяжами  (Новосильский
район  Орловской  области).  В  июле  1943  года  советские  войска
несколько раз штурмовали безымянную высоту,  под порядковым
номером 240. Комвзвода Маринченко вместе с небольшим отрядом
красноармейцев  атаковал  тыл  противника.  Заняв  круговую
оборону плацдарма, командир отбил у немцев несколько пушек и
минометов,  уничтожил  только  в  этом бою более  50  врагов.  К
сожалению,  сам  взводный  погиб.  В  августе  1943  г.  ему  было
присвоено звание Героя Советского Союза.
Одна из улиц Северного района города Орла была названа именем
Николая Маринченко.

92. Прохоров, С. Первый комендант / С. Прохоров // АиФ-Орел. –
2015. – № 10 (4-10 марта). – С. 8.

35



Иван Владимирович Панчук командовал  летом 1943г стрелковой
дивизией,  освобождавшей  Орел.  Именно  бойцы  его  дивизии
очистили все кварталы центральной и западной частей города от
фашистской  нечисти.  За  подвиг  под  Орлом  И.В.  Панчук  был
награжден орденом Красного Знамени и получил звание генерал-
майора. 5  августа  1943  года  Панчук  был  назначен  первым
комендантом освобождённого Орла.
 В знак уважения его мужеству одна из улиц г.  Орла носит его
имя.

93. Рыжкин, Г. Защитник «летающего танка» / Г. Рыжкин // АиФ. –
2016. – №18. – С. 16.

Из  воспоминаний  о  боевом  летчике  Н.А.  Турбине.  Наш  земляк,
уроженец Ливенской земли совершил в те далекие военные годы
114 боевых вылетов. 
В родных Ливнах в его честь названа улица.

94. Савченко, А. Сквер героев / А. Савченко // Орловская правда. –
2015. – № 48 (8 мая). – С. 3.

Об увековечивании памяти героев Великой Отечественной войны и
открытии  в  Орле  сквера  Артиллеристов.  Здесь  установлены
орудие времен прошедшей войны и мраморные плиты с фамилиями
старшего  сержанта  Н.  Сиротинина  и  женского  расчета  под
командованием старшего сержанта И. Воеводина. 

95. Самарина, М.  Герой Сталинграда / М. Самарина // Орловская
городская газета. – 2017. – № 47 (1 дек.). – С. 12.

Рассказ о легендарном пулеметчике И. Воронове, участвовавшем
осенью 1942 г. в обороне «Дома Павлова». 
В городе Орле одна из улиц областного центра носит его имя.

96. Юркова, К. Доктор Куренцова / К. Юркова // Просторы России.
– 2011. – № 18 (4 мая). – С. 20.

36



О  профессиональной  деятельности  врача  А.  И.  Куренцовой  и
руководимого ей подпольного госпиталя на территории Кромского
района в  годы оккупации.  Силами  медиков  были спасены жизни
сотни красноармейцев и местных жителей.
Одна из улиц в поселке Кромы носит имя доктора. 

2. Я - НАСЛЕДНИК ПОБЕДИВШЕГО СОЛДАТА

2.1 Прикоснуться сердцем к тем годам: взгляд
соотечественников из ХХI века

96. Жуков, Н. С берегов Балтийского моря до полей Орловщины :
в боях под Алексеевкой / Н. Жуков // Орловская правда. – 2017. –
№ 135 (29 нояб.). – С. 7.

У жителей Орловщины и Литвы есть общая память о бойцах и
командирах 16-ой Литовской стрелковой дивизии, сражавшихся на
Орловской земле и поливших ее собственной кровью. Боевой путь
Литовской дивизии брал свое начало у села Алексеевка Покровского
района. 
Предстоит  большая  общественная  работа  по  реализации
совместного проекта журналистов «Орловской правды» и русско-

37



язычной газеты «Литовский курьер» по обновлению и активизации
дружеских визитов между нашими странами, в том числе и по
вопросам, связанным с историей Великой Отечественной войны.

97. Книга памяти. Российская Федерация. Орловская область. Т.
12 : Оккупационный режим. Боевые действия. Библиография / сост.
В.Я. Воробьева [и др.]. – Орел : Орелиздат, 2005. – 480 с. : ил.

В издание  собраны архивные материалы о  защитниках  страны,
погибших, пропавших без вести в военный и послевоенный периоды,
похороненных на территории нашей области. 

98. Крестьянова, Е. Русским женщинам... / Е. Крестьянова // Город
Орел. – 2007. – 23 мая. – С. 20.

В сборнике «Поставьте памятник вдове» собраны журналистские
материалы  о  вдовьей  доле,  созданные  представителями
областных  и  районных  газет,  руководителями  общественных
организаций.  Также  в  издание  вошли  стихи  орловских  поэтов  -
участников  Великой  Отечественной  войны.  В  стихотворных
строках  звучат  слова  благодарности  и  преклонение  перед
подвигом  этих  женщин.  Все  эти  документы  были  выявлены  в
рамках  акции  «Вдовы  России».  Презентация  данной  книги  и
встреча с автором состоялась в филиале №17 ЦБС г. Орла.

99.  Память о  подвиге  :  школьные сочинения.  – Орел :  Картуш,
2009. – 84 с. – ISBN 978-5-9708-0197-0.
В рамках празднования  65-летней годовщины Победы в  Великой
Отечественной  войне  был  реализован  общероссийский  проект
«История  русской  провинции  –  патриотическое  воспитание
молодежи». 
В  Орловской  области  среди  учащихся  образовательных  школ  с
успехом прошли два конкурса: сочинений «История моей семьи –
история  страны»  и  рисунков  «Память  о  подвиге».  В  книгу
включены  лучшие  образцы  сочинений-рассуждений,  эссе,
фотографии из семейных альбомов и рисунки юных художников.

38



100. Почиталина, И. Нет, не встанет эта рота... : молодежь хочет
знать историю своей страны, но настоящую, не переписанную по
желанию и приказу сверху / И. Почиталина // Орловская правда. –
2015. – № 34 (1 апр.). – С. 20.

О  посещении  орловскими  студентами  поискового  отряда
«Безымянный  солдат», геронтологического  центра  и  их
выступлении  перед  ветеранами  Великой  Отечественной  войны.
Между  представителями  старшего  поколения  и  молодежью
состоялся  заинтересованный диалог,  воспоминания  фронтовиков
вызвали неподдельный интерес, поисковики обменялись историями
из домашних архивов…

101. Савченко,  А.  Краски «Победы» /  А. Савченко //  Орловская
правда. – 2019. – № 49 (8 мая). – С. 16.

Накануне  общенародного  праздника  Победы  в  Орле  открылась
новая  тематическая  областная  художественная  выставка.  На
ней размещено свыше ста работ наших современников, среди них
живопись, графика, прикладное искусство.

102. Полынкин, А. Разгаданная тайна / А. Полынкин // Орловская
городская газета. – 2016. – № 43(3 нояб.). – С. 12.

К сожалению, информация о героях Великой Отечественной войны
в  ряде  случаев  обрывочная  или  неточная.  Краеведы  ведут
активные поиски новых фактов из биографии Героя Советского
Союза А. М. Андрианова с уточнением его даты рождения. 

103. Савченко, А. «Окопная правда. Враг на орловской земле» / А.
Савченко // Орловская правда. – 2015. – № 23(4 марта). – С. 24.

В библиотеке Орловского государственного института искусств
и  культуры  открылась  новая  экспозиция,  рассказывающая  о
кровавых событиях на Орловщине в 1941-1943 гг. 
Экспонаты выставки демонстрируют героизм советского народа,
как  на  фронте,  так  и  в  тылу. В  открытии  выставки  приняли
участие  ректор  института  Н.А.  Паршиков  и  педагоги  вуза,

39



представители общественных организаций, студенты, участники
клуба военно-исторической реконструкции «Набат». 

104. Солнцева, О.  Воинам, павшим у Соборово, посвящается / О.
Солнцева // Орловский вестник. – 2013. – № 17 (22 мая). – С. 4.

О совместной работе краеведов, историков и всех неравнодушных
орловцев  по  увековечению  памяти  героев  кровопролитных
сражений на Соборовском поле летом 1943 г.

2.2 Победу в сердце сохраним: о деятельности поисковых
отрядов на территории Орловской области 

40



105. Алешина, И.  Беду войны с лихвой изведав... / И. Алешина //
Орловская правда. – 2019. – № 96 (30 авг.). – С. 4.

Силами  орловских  поисковиков  межрегионального  объединения
«Костёр»  были  обнаружены  останки  погибшей  в  годы  Великой
Отечественной  войны  медсестры  Ракии  Мусиной,  уроженке
Татарстана.  Поисковики  провели  большую  работу  по  поиску
родственников,  были  организованы  несколько  экспертиз,  в  том
числе ДНК-экспертиза. Останки были отправлены родственникам
в Республику Татарстан.

106. Алоян, А. Орловские поисковики установили личность 
погибшего лётчика / А. Алоян // Просторы России. – 2011. – № 17 
(27 апр.). – С.5.

25 апреля 2011 года в Дмитровске представителям общественных
организаций  Брянской  области  были  торжественно  переданы
останки  летчика,  лейтенанта  Красной  Армии  Николая
Гавриловича Новикова,  геройски погибшего 4 августа 1943 года.
Установлено место падения подбитого советского самолета. На
приборах его двигателя зафиксирована максимальная мощность -
семь тысяч оборотов в минуту. 

107. Андреев, Н.  Загадки «Вахты памяти – 2011» / Н. Андреев //
Орловский вестник. – 2011. – № 38 (5 окт.). – С. 7.

Полевой  сезон  для  орловских  поисковиков  закончился
торжественными перезахоронениями павших бойцов и командиров
Красной  Армии.  Но,  по  словам  краеведа,  заместителя
председателя Центра поисковых отрядов «Самолет» Н. Андреева
активистам  еще  предстоит  большая  работа  с  архивными
материалами по установлению имен найденных.

108. Андреев, Н. Возвращение памяти: новый этап / Н. Андреев //
Орловский вестник. – 2011. – № 27 (20 июля). – С. 13.

Материал о поисковом движении России «Вахта Памяти». Эта
крупнейшая  молодежная  организация  занимается  полевой  и

41



архивной поисковой работой, в том числе и в Болховском районе.
Её  добровольцы  возвращают  из  небытия  неизвестные  воинские
захоронения  времен  ВОВ  и  предают  земле  останки  героев,
погибших со всеми надлежащими почестями.

109.  Андреев,  Н.  Хроники  спикировавшего  штурмовика  /  Н.
Андреев // Орловский вестник. – 2011. – № 33 (31 авг.). – С. 13.

В  1943  году  в  небе  над  Орлом  шли  ожесточенные  воздушные
сражения и здесь погибли сотни летчиков.  Николай Андреев, как
руководитель  поисковых  отрядов  «Самолет» рассказал  о
комплексе  мероприятий  по  поиску  без  вести пропавших  бойцов,
сражавшихся на территории Орловской области. 

110. Бочков, А.  Поклон кораблям Великой Победы / А. Бочков //
Орловская правда. – 2016. – № 37 (6 апр.). – С. 6.
В  ходе  подводно-поисковой  акции  «Поклон  кораблям  Великой
Победы»  были  установлены  фамилии  моряков,  погибших  в  годы
Великой Отечественной войны.  В статье приведен алфавитный
список моряков-подводников,  уроженцев Орловской области.  Для
их родственников предложена возможность совершить поездку к
местам, где установлены знаки в память о погибших экипажах.

111.  Ветров,  А.  Бессрочная  «Вахта  Памяти»  /  А.  Ветров  //
Орловская правда. – 2019. – № 43 (19 апр.). – С. 4.

О  торжественном  открытии  в  Орле  региональной  «Вахты
Памяти-2019»,  в  котором  приняли  участие  ветераны  Великой
Отечественной войны, руководители региона, областного Совета
народных  депутатов,  религиозные  лидеры,  представители
общественных  организаций,  а  также  активисты  поисковых
отрядов Орловщины, жители областного центра. 

112.  Ветров,  А.  Ожившее  имя  бойца /  А.  Ветров  //  Орловская
правда. – 2018. – № 111 (9 окт.). – С. 3 

Материал  о  поисковой  экспедиции,  проходившей  в  Покровском
районе.  Активистами  МПО  «Огненная  дуга»  были  подняты

42



останки бойцов 16-й Литовской стрелковой дивизии. Они геройски
погибли в ходе кровопролитных боев 1943 года и похоронены около
села  Алексеевка.  Наталья  Морозова,  командир  ПО  «Факел»
(ОГИК) поделилась с читателями секретами поисковой и архивной
работы, умением сотрудничать с местными жителями, опытом
участия в проектной деятельности и получении грантов.
 
113. Ветров, А. Они возвращают России имена и судьбы ее героев /
А. Ветров // Орловская правда. – 2019. – № 38 (9 апр.). – С. 1.

Об участии орловских поисковиков в работе пленарного заседания
«Вахты Памяти-2019», состоявшегося в Москве, в Музее Победы
на Поклонной горе. Президент России В.В. Путин и обратился к
молодежи со словами благодарности в деле реализации традиций
подлинного патриотизма.
Наши  земляки:  Сергей  Щербатый,  председатель  регионального
отделения  «Поискового  движения  России»  и  активист
организации  Александр  Манзин  подробно  рассказали  о  своих
впечатлениях и ближайших планах.

114.  Ветров,  А.  Полное  погружение  в  историю /  А.  Ветров  //
Орловская правда. – 2018. – № 142 (21 дек.). – С. 11.

Рассказ  Н.  Машихина,  председателя  историко-патриотического
поискового  объединения  «Наследие»  о  приобретении  подводного
оборудования  для  организации  работ  по  подводному  поиску
артефактов времен Великой Отечественной войны.  Финансовые
средства  были  получены  из  Фонда  президентских  грантов  и
областной  администрации. По  мнению  волонтеров  «Наследия»,
новое  оборудование  сделает  подводный  поиск  более
результативным.

115. Зимарев, А На «Самолете» - через десятилетия / А. Зимарев //
Орловская правда. – 2007. – 21 авг. – С. 7.

О  работе  поискового  отряда  «Самолет»,  штаб-квартира
которого  разместилась  в  молодежном  клубе  «Полет». Бои  на
Орловщине  длились  на  протяжении  трех  лет  (с  июля  1941г  до

43



конца августа 1943). Десятки тысяч красноармейцев нашли здесь
вечный  покой.  Не  всех  погибших  удалось  похоронить,  многие
остались  лежать  на  полях,  в  траншеях.  Существенным
подспорьем  в  работе  по  отысканию  имен  погибших  являются
архивы.

116.  Ланин,  Н.  Персона  без  гранта  /  Н.  Ланин  //  Орловский
вестник. – 2010. – № 28 (13 окт.). – С. 7.

По  мнению  руководителя  отряда  «Поиск»,  клуба  «Эврика»
Вячеслава Иванова, в деле патриотического воспитания молодежи
ставка  сделана  на  коллективные  походы  по  местам  былых
сражений.  Такая  деятельность  восполняет  пробелы  в
краеведческой летописи огненных лет и создает новые традиции
совместного чаепития с сухариками, оставшимися после походов.

117. Легостаева, Э.  Победу в сердце сохраним / Э. Легостаева //
Орловская правда. – 2013. – № 71 (22 мая). – С. 4.

Рассказ о  деятельности  областного клуба школьников «Дорогой
отцов».  Юные краеведы организуют встречи и ведут активную
переписку  с  ветеранами Великой  Отечественной  войны.  Силами
школьников  и  их  педагогов  организованы  новые  экспозиции  в
школьных  музеях  и  залах  боевой  славы.  Успех  сопутствует
экскурсиям  по  местам  былых  боев,  поисковой  работе  по
увековечиванию имен без вести пропавших. 

118. Мазалов, А.  Из боя не вернулись / А. Мазалов // Орловская
правда. – 2015. – № 133 (1 дек.). – С. 4.

В  ходе  работы  члены  областного  поискового  объединения
«Огненная  дуга»  обнаружили  фрагменты  советского
бомбардировщика  и  останки  членов  его  экипажа  на  границе
Хотынецкого  и  Знаменского  районов  Орловской  области.
Добровольцы высказали предположение, что самолет был сбит в
орловском небе весной-летом 1943 года.
Материал знакомит читателя с бытом и повседневной работой
поисковых отрядов «Безымянный солдат», «Факел», «Казачий».

44



119.  Мазалов,  А.  Имена  неизвестны,  но  подвиг  не  забыт  /  А.
Мазалов // Орловская правда. – 2016. – № 124 (2 нояб.). – С. 14

В  ходе  работ  летней  экспедиции  активисты отрядов  «Факел»,
«Безымянный  солдат»,  «Ермолов»,  «Казачий» провели  большую
поисковую работу и обнаружили два санитарных захоронения, где
покоились останки 12 человек, погибших в августе 1943 года при
освобождении п. Стрелецкий Орловского района. 

120. Мазалов, А.  Имя его неизвестно, подвиг его бессмертен / А.
Мазалов // Орловская правда. – 2015. – № 135 (4 дек.). – С. 4.

О торжественном митинге, приуроченном ко Дню Неизвестного
Солдата и состоявшемся 3 декабря 2015 г. у стелы «Орел - город
воинской  славы».  В  нем  приняли  участие  представители
администрации города Орла и области, активисты общественных
организаций,  школьники  и  студенты.  Волонтерским  поисковым
движением  в  Орловской  области  охвачено  336  человек,  общее
количество действующих поисковых отрядов - 33.

121. Мазалов, А.  Орловский Бабий Яр / А. Мазалов // Орловская
правда. – 2016. – № 38 (8 апр.). – С. 11.

Волонтеры  установили  имена  расстреленных  фашистами  14
евреев у деревни Погорельцево (Шаблыкинский район). Массовая и
бесчеловечная расправа над мирными жителями вошла в историю
как орловский Бабий Яр. 

122. Мазалов, А. 13 безымянных солдат / А. Мазалов // Орловская 
правда. – 2016. – № 55 (24 мая). – С. 5.

О напряженной  работе членов  поискового  отряда «Безымянный
солдат»  в  Знаменском  районе.  Благодаря  их  самоотверженной
работе были обнаружены и похоронены останки советских воинов
со всеми полагающимися почестями. 

45



123.  Мазалов,  А.  Убит  подо  Ржевом /  А.  Мазалов  //  Орловская
правда. – 2016. – № 68 (24 июня). – С. 7.

По утверждениям историков, бои под Ржевом признаны одними
из  самых  ожесточенных.  Человеческие  потери  с  обеих  сторон
были  катастрофическими.  В  ходе  работы  поисковиков  был
найдены  медальоны  Кулькова  Александра  Владимировича  и
лейтенанта Панаева Бориса Германовича. 
Имена других участников Ржевско-Вяземской операции (1942 г) не
установлены.  Вечный  покой  герои  нашли  на  территории
мемориального комплекса «Скорбящая мать» в посёлке Змиевка

124.  Макаров,  А.  День  Неизвестного  солдата  /  А.  Макаров  //
Орловская правда. – 2014. – № 158 (3 дек.). – С. 2.

В  Центральной  городской  библиотеке  им.  А.С.  Пушкина
состоялась  встреча  читателей,  студенческой  молодежи  с
командиром  поискового  отряда  «Факел»  Н.  Морозовой.
Сотрудники  библиотеки  познакомили  собравшихся  с  новым
государственным праздником - Днем Неизвестного солдата.

125. Маслова, Е. Жизненные убеждения / Е. Маслова // Орловская
городская газета. – 2018. – № 16 (27 апр.). – С. 8-9.

О работе поисковиков в Свердловском районе. Общее руководство
палаточным лагерем осуществляет Михаил Крутых, руководитель
отряда  «Взлет».  Совместно  с  орловцами  в  волонтерском
движении  заняты  поисковики  из  Курска,  Рязани,  Курганской,
Воронежской, Калужской, Липецкой областей (более ста человек).
Трудно не согласиться со словами Алексея Чеснокова, участника
объединения  «Взлет»:  «Поисковая  работа  -  не  хобби.  Это
убеждения, правильные жизненные убеждения».

126. Николаева, Е. Где солдатская слава прошла / Е. Николаева //
Орловская правда. – 2019. – № 49 (8 мая). – С. 3.

В рамках осеннего сезона 2018 года и весны 2019 года участники
«Вахты  Памяти»  обнаружили  и  подняли  останки  112  солдат,

46



воевавших на болховской земле. Личные вещи героев были переданы
в фонд Болховского краеведческого музея.

127.  Николаева,  Е.  На  бориловском  рубеже  /  Е.  Николаева  //
Орловская правда. – 2019. – № 125 (8 нояб.). – С. 7.

О  совместной  деятельности  волонтеров  историко-
патриотического  объединения  «Наследие»  следственного
управления Следственного комитета РФ по Орловской области с
подшефными  кадетами  Некрасовской  школы-интерната  и
членами  молодежного  поискового  отряда  «Костер»,  а  также
участниками Орловского отделения всероссийской общественной
организации ветеранов «Боевое братство». 
Коллективная работа увенчалась успехом, в том числе и благодаря
использованию  специального оборудования,  приобретенного  на
средства  Фонда  президентских  грантов.  На  дне  реки  Нугрь
Знаменского  района  было  найдено  стрелковое  оружие  времен
Великой Отечественной войны. 

128.  Орловские  поисковики передадут останки  советской
медсестры, погибшей в годы Великой Отечественной войны, на ее
родину в Татарстан // Орловская городская газета.  – 2019.  – № 33
(30 авг.). – С. 3.

Молодая  девушка  Ракия  Мусина  служила  в  медицинском
санитарном батальоне и  погибла летом 1943 г.  на  территории
Знаменского  района  в  результате  разрыва  вражеской  мины.
Найденные останки медсестры были переданы поисковиками на ее
родину в Татарстан.

129. Почиталина,  И.  Бессмертный медсанбат /  И. Почиталина //
Орловская правда. – 2018. – № 38 (10 апр.). – С. 2.

О  деятельности  поискового  отряда  «Юнвоенмед»,  созданного
активистами и ветеранами военно-медицинской службы, во главе
с В.И. Рачиным. Целью их работы стали сбор сведений о медиках,
воевавших на территории Орловской области в 1941-1943 гг.

47



130.  С  воинскими  почестями //  Орловская  городская  газета.  –
2019. – № 17 (8 мая). – С. 13.

В рамках весеннего этапа «Вахты Памяти -2019» идет активная
поисковая  работа  волонтеров  на  территории  Болховского,
Глазуновского,  Дмитровского,  Залегощенского,  Колпнянского,
Ливенского,  Мценского,  Новосильского,  Орловского  районов.
Общее количество активистов  составляет около тысячи человек,
из 22 регионов России, а также Донецкой Народной Республики.
Общими  усилиями  поисковиков  уже  подняты  245  бойцов. На
Кривцовском мемориале перезахоронили останки воинов, погибших
на территории Болховского района. 

131.  Семенов,  А.  Бомба  замедленного  действия /  А.  Семенов  //
Орловская городская газета. – 2015. – № 45 (20 нояб.). – С. 8.

Около  деревни  Цветынь  (Орловский  район)  членами  поискового
движения «Огненная дуга», были обнаружены обломки советского
самолета,  легкого  бомбардировщика  Су-2.  В  ходе  раскопок
активистами  была  обнаружена  неразорвавшаяся  бомба,
обезвреженная взрывотехниками МЧС.

132.  Синицына,  А.  Пусть  души  солдат  обретают  покой  /  А.
Синицына // Орловская правда. – 2018. – № 88 (15 авг.). – С. 13.

Материал о захоронении останков 13 бойцов Красной Армии. Они
погибли  в  годы  Великой  Отечественной  войны  около  села
Золотарево, что в Залегощенском районе. 

133. Трошин, А. Пока не будет предан земле последний солдат / А.
Трошин. // Орловский комсомолец. – 2011. – № 40 (7 мая). – С. 3.

Материал о завершении сезона «Всероссийской вахты памяти». В
предварительном  подведении  итогов  приняли  участие
руководители  и  члены  поисковых  отрядов,  ветераны,
представители  общественных  организаций  и  объединений
патриотической  направленности.  Волонтеры  рассказали  о

48



находках  и  загадках,  связанных  с  ними,  а  также  предстоящей
архивной работе для освидетельствования артефактов тех лет.

134. Трубин, А. А души их живы... / А. Трубин // Орловская правда.
– 2019. – № 84 (2 авг.). – С. 5.

Об обнаружении массового захоронения на границе Колпнянского и
Покровского районов. Здесь были обнаружили останки более 160
бойцов 137-й дивизии.  Собранные артефакты позволили сделать
сенсационный вывод, что «именно здесь Буран Нсанбаев совершил
подвиг и в захоронении покоится его тело».

135.  Яворская,  Е.В. На  Посту  Памяти  :  страницы  истории
юнармейского движения : [пост № 1, г. Орел] / Е. В. Яворская. –
Орел : Орлик, 2017. – 142 с.

Историк,  писатель  Е.  Яворская знакомит  с  историей
юнармейского движения в Орле. Материал содержит интересные
сведения  об  обязанностях  юнармейцев,  о  получении  звания
Почётного  юнармейца.  Представлена  личная  история  автора,
связанная с Постом №1 в г. Орле.

136.  Якушева,  К. Солдаты  памяти  /  К.  Якушева  //  Орловская
правда. – 2015. – № 28 (18 марта). – С. 18.

О  работе  военно-патриотического  клуба  «Орловский  рубеж»,
действующего  на  территории  Мценского  района.  Его  члены
активно  занимаются  поисковой  работой,  издают  книги
патриотической  тематики,  организовали  музей.  В  статье
размещен материал о найденных на территории района военных
реликвиях.  Свою  работу  поисковики  считают  настоящим
призванием и относятся к ней со всей ответственностью.

2.3 Война, принесшая бессмертие (об общероссийской
акции «Бессмертный полк»)

49



137. Артюхова, Е. Незабываемый полк / Е. Артюхова // Орловская
правда. – 2016. – № 43 (20 апр.). – С. 11.
Об  открытии  в  Орле  штаба  Всероссийского  патриотического
движения  «Бессмертный  полк»,  информировании  горожан  о
маршруте  и  времени  проведения  шествия  колонн,  изготовлении
транспарантов. 

138.  Золотарев,  Л.  Бессмертный полк  :  стихи  /  Л.  Золотарев  //
Орловский вестник. – 2016. – № 7 (16 марта). – С. 15.

Подборка стихов орловского поэта о сохранении памяти погибших
в годы Великой Отечественной войны.

139. Козлова, Е.  Герои «Бессмертного полка» : они должны идти
победным  строем  в  любые  времена...  /  Е.  Козлова  //  Орловская
правда. – 2015. – № 47 (6 мая). – С. 2.

Об  организации  парада  Памяти  в  рамках  всероссийской  акции
«Бессмертный полк», который прошел по улицам Орла 8 мая 2015
года 

140.  Новошинская,  В.  Рядовой  «Бессмертного  полка»  /  В.
Новошинская // Орловская городская газета. – 2017. – №17 (5 мая).
– С.5.

Об участии орловцев во всероссийской акции «Бессмертный полк».
По  улицам  Орла  прошли  внуки  и  правнуки  с  портретами
участников той страшной войны. Среди них - Л.П. Докукина, дочь
Героя Советского Союза Петра Труханова. 

50



141. Новый маршрут // Орловская городская газета. – 2019. – № 16
(26 апр.). – С. 1.

В  День  Победы  по  улицам  нашего  города  прошел  маршем
Бессмертный полк наших земляков с фотографиями своих родных
и близких, погибших в те далекие годы.

142.  Почиталина,  И.  Течет  река  Бессмертного  полка  :  солдаты
минувшей войны прошли по Орлу в колонне Бессмертного полка /
И. Почиталина // Орловская правда. – 2018. – № 49 (11 мая). – С. 3.

О  параде  портретов  солдат  Великой  Отечественной  войны  в
городе  Орле.  Земляки  поделились  личными  впечатлениями  от
патриотической акции.

144.  Почиталина,  И.  Этот  полк  непобедим  /  И.  Почиталина  //
Орловская правда. – 2019. – № 50 (14 мая). – С. 1.

О  торжественном  шествии  Бессмертного  полка  по  улицам  и
площадям  Орла.  Жителей нашего  города  объединяет  память о
погибших героях, участниках Великой Отечественной войны; и о
тех,  кто  восстанавливал  разрушенный  город.  Дети,  внуки  и
правнуки военного поколения прошли торжественным маршем по
площади Ленина.

145.  Почиталина,  И.  Этот  полк  непобедим  /  И.  Почиталина  //
Орловская правда. – 2016. – № 50 (11мая). – С. 3.

В  2016  году  торжественным  строем  прошел  многотысячный
Бессмертный  полк  по  орловским  улицам.  Среди  участников
шествия дети, молодежь, люди среднего возраста. 
На площади им. Ермолова был организован праздничный концерт
художественной  самодеятельности.  У  собравшихся  жителей
большим успехом пользовалась выставка военного оружия.  Были
желающие отведать солдатскую кашу. 

51



Именной указатель авторов

Авшалумов, В. 1
Александров, Р. 2, 3, 75
Алешина, И. 105
Алоян, А. 52, 76, 106
Андреев, К. 53
Андреев, Н. 107-109,
Артюхова, Е. 4, 137
Борисов, С. 5
Бочков, А. 110
Ветров, А. 111-114
Ветрова, И. 54-55
Галкин, И. 9
Гердт, Ю. 56
Давыдова, А. 10
Жуков, Н. 96
Зимарев, А. 115
Золотарев, Л. 138
Измалков, Б. 77
Калинина, Е. 11
Климова, Н. 57
Козлова, Е. 139-140, 
Крестьянова, Е. 98
Лазарев, С. 12
Ланин, Н. 116
Легостаева, Э. 13, 14, 58, 117
Любимцев, В. 16
Мазалов, А. 118-123
Майоров, Г.Н. 78
Майорова, Е. 59, 79
Макаров, А. 124
Маслова, Е. 60, 80, 125
Митрохина, Л. 17
Мищенко, М. 61-64, 81, 

Мутаф, Б. 65-66, 82
Николаева, А. 67
Николаева, Е. 18, 83, 126-127
Новикова, М. 68
Новошинская, В. 84, 141
Оноприенко, Ю. 69
Петрова, А. 71
Полевая, М. 20
Полынкин, А. 21-39, 72, 86-89, 102, 
Поляков, И. 40
Почиталина,  И.  90,  100,  129,  143-
145
Прохоров, С. 91
Радова, А 42
Рыжкин Г. 92
Савченко, А. 93, 101, 103
Самарина, И. 43, 73
Самарина, М. 44-46, 73, 94
Семенов, А. 131
Синицына, А. 132
Солнцева, О. 104
Ставцева, Л. 47
Старновская, Е. 48
Суворова, Т. 49
Трошин, А. 133
Трубин, А. 134
Фильчаков, Ю. 50
Юркова, К. 74, 95
Яворская, Е.В. 135
Якушева, К. 136

52

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KRAY&P21DBN=KRAY&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%9A.%20


Алфавитный указатель участников и героев Великой
Отечественной войны 

Абакумова, Р.И. 47

Агронович, Е.Д. 43, 

Андрианов, А.М. 38, 89, 103

Аракчеева, С. 70

Баграмян, И.Х. 21, 61, 62, 73

Барков, С.Е. 49

Булычев, В.А. 26, 31

Воеводин, И. 93

Воробьёв, И.М. 10

Воронов, И.В. 18, 40, 45, 83, 94

Вялых, Н.А. 46

Герасименко, В.М. 5, 48

Гуськов,Г.Г. 87

Гуртьев, Л.Н. 53, 66, 68

Жучков, П.И. 35

Злотин, Г.Б. 15, 32

Измайлов, А.И. 4

Казанцев, П.В. 19

Карлов, Д.А. 50

Клейн, Р 42

Куренцова, А.И. 57, 74, 95

Легезин, П.К. 44

Лукьянов, А.В. 28

Макаревич, С.А. 39

Маринченко, Н.Д. 90

Меренков, В.А. 34

Минаев, Н.Г. 22, 86

Морозенко, М.А. 23

Музолев, М.С. 24

Мусина, Р. 105

Новосельцев, М.Г. 12 

Образцов, В.И. 3, 6, 71, 75, 

Панфилов, А.Г. 13

Панчук, И.В. 91

Паршин, Г.М. 2, 7

Полянский, Н.А. 29

Потапов, Д.М. 30

Похлебаев, И.Г. 72

Ревков, И.И. 33, 88

Санько, И.Д. 3, 6, 71, 75

Серов, Г.Т.36

Сидоренков, В.К. 25

Сиротинин, Н.В. 1, 8, 9, 11, 20, 93

Сурнев, Н.Г. 82

Труханов, П.С. 27

Турбин, Н.А 92

Шульгин, Г. К. 17, 37



В Год памяти и славы приглашаем всех читателей

посетить библиотеку, приобщиться к архивным документам,



посмотреть книги, вышедшие в годы Великой Отечественной войны,

еще раз прочитать поэтические строки фронтовиков, а также

книги современных авторов о тяжелых испытаниях и

величайшем мужестве советских людей,

послушать военные песни.

Наш адрес: 

г. Орел, ул. Гостиная, 2 (Торговые ряды)

Тел.: (4862) 73-52-57

Режим работы библиотеки:

Ежедневно с 10 до 19 часов

Суббота с 10 до 18 часов

Санитарный день – последний четверг каждого месяца

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла:

http://www.cbsorel.ru 

Е  –mail  :

 metodotdel@inbox.ru 

mailto:metodotdel@inbox.ru
http://www.cbsorel.ru/

	3 ноября 2011 года состоялось открытие мемориальной доски полному кавалеру ордена Славы Г. К. Шульгину. Надпись на доске гласит: «В этом доме с 1964 по 1973 г. жил участник штурма Рейхстага, полный кавалер Ордена Славы Григорий Константинович Шульгин (03.12.1924 - 03.05.1976)». Она расположена на фасаде дома №12 по ул. Привокзальной в г. Орле.
	О трагедии деревни Колпачки (Урицкий район), разделившей печальную судьбу сожженной белорусской Хатыни. На пепелище, в конце ХХ века, появился мемориальный комплекс «Убитая деревня». Здесь, на месте прежних хат установлены валуны. На металлических табличках имена тех, кто проживал в сожжённых домах. Самый большой курган символизирует общее надгробие для всех жителей Колпачков.
	Двухметровая гранитная свеча установлена рядом с братской могилой, с общим списком имен погибших селян…
	Рядом пятиметровая медная фигура молодой женщины, к которой прижимается девочка-подросток. Стилизованная колокольня с тремя колоколами.
	О работе поисковиков в Свердловском районе. Общее руководство палаточным лагерем осуществляет Михаил Крутых, руководитель отряда «Взлет». Совместно с орловцами в волонтерском движении заняты поисковики из Курска, Рязани, Курганской, Воронежской, Калужской, Липецкой областей (более ста человек). Трудно не согласиться со словами Алексея Чеснокова, участника объединения «Взлет»: «Поисковая работа - не хобби. Это убеждения, правильные жизненные убеждения».
	Об открытии в Орле штаба Всероссийского патриотического движения «Бессмертный полк», информировании горожан о маршруте и времени проведения шествия колонн, изготовлении транспарантов.
	Подборка стихов орловского поэта о сохранении памяти погибших в годы Великой Отечественной войны.

